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Der er ingen kreditklemme i Danmark 
Bankerne og realkreditinstitutternes samlede udlån er højere end nogensinde før. 

Bankernes udlån er dog faldet i 2009. Debatten kører i mange medier om, hvorvidt der er 

en kreditklemme i Danmark. Svaret er nej. Kreditværdige projekter får finansiering, så 

bankerne holder ikke bevidst udlånet nede for fx at styrke solvensen. Det faldende udlån 

har andre forklaringer. 

 

Den globale krise har det seneste år ramt dansk økonomi, hvilket har påvirket virksom-

hedernes ordrebøger og også investeringslysten. Den manglende efterspørgsel efter 

virksomhedernes varer og dermed lavere omsætning er den primære forklaring på 

bankernes lavere udlån. Dertil kommer, at der ikke er det samme behov for at foretage 

investeringer i produktionsudvidelser, hvilket også reducerer efterspørgslen efter lån. 

 

Den økonomiske afmatning har ændret risikobilledet for bankerne, hvilket også har 

påvirket deres udlån. Bankerne har lært af krisen og kigger nøje på, hvem der bevilliges 

lån til, og om den rente, der lånes ud til korrekt afspejler risikoen. Bankerne skal nemlig 

ikke være parkeringsplads for urentable projekter. Det er derfor fornuftigt og nødvendigt 

at bankerne sænker udlånsvæksten, når risikobilledet forværres. Bankerne har således 

strammet op på kreditgivningen fx ved at kræve ekstra sikkerhed � alt andet ville være 

uansvarligt i en situation med dårlige økonomiske nøgletal og faldende værdi af 

kundernes sikkerheder, men det er ikke det samme som en kreditklemme. 

 

Undersøgelser foretaget af Danmarks Statistik bekræfter, at der ikke er en kreditklemme. 

Ifølge Danmarks Statistik er det kun få virksomheder, som mener, at finansiering har 

været en begrænsende faktor i deres produktion det seneste år. Derimod peger 

virksomhederne på manglende efterspørgsel fra kunder som den primære produktionsbe-

grænsning. 

 

Et lavere forretningsomfang er heller ikke i bankernes interesse, da de lever af at låne 

penge ud til kreditværdige projekter. 

 

Faktaboks om bankernes udlån 

Bankernes samlede udlån til virksomheder og private var ultimo 2009 på 1.088 mia. kr., 

hvilket er 8 pct. lavere end samme tid året inden. Bankernes udlån til virksomheder er i 

perioden faldet med 12 pct., mens det til husholdninger er faldet med 4 pct. 

Fra ultimo 2008 til ultimo 2009 har banker og realkredit under ét dog øget deres udlån til 

virksomheder og husholdninger. Det samlede udlån er således steget svagt med 0,6 pct. 

til i alt 3.355 mia. kr.  

 

Faktaboks om Danmarks Statistiks undersøgelse 

Danmarks Statistiks undersøgelse foretages kvartalsvist og dækker over besvarelser fra 

500 større industrivirksomheder. I undersøgelsen bliver virksomhederne spurgt om, de 

har oplevet produktionsbegrænsninger og i bekræftende fald om årsagerne til disse. 

I undersøgelserne foretaget i 2009 svarer kun 1 pct. af industrivirksomhederne, at finan-

siering har været en begrænsning for deres produktion. Derimod er 10 pct. af virksomhe-

derne begrænset af manglende efterspørgsel fra kunder. 
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